

Số: 90/BC-TA

Bình Long, ngày 25 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (Số liệu từ 01/10/2023 – 30/9/2024)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Toà án nhân dân (TAND) thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước báo cáo kết quả công tác năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau:

### Phần A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2024

#### I. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án

##### 1. Công tác giải quyết các loại án của đơn vị trong năm 2024 (số liệu từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024)

Trong năm 2024, TAND thị xã Bình Long đã giải quyết **654/678** vụ, việc đã thụ lý các loại (tạm đình chỉ 10 vụ), đạt tỷ lệ 95,2% (trong đó án tố tụng giải quyết **405/438** vụ, việc đã thụ lý các loại, đạt tỷ lệ 92,5%; QĐCN hoà giải thành, đối thoại thành: **205/205=100%**).

Tỷ lệ hòa giải thành chung:  $370/678=60,9\%$

**Theo Luật tố tụng:** Trong năm 2024, TAND thị xã Bình Long đã giải quyết **405/438** vụ, việc đã thụ lý các loại, đạt tỷ lệ 92,5%.

So với cùng kỳ năm 2023 (giải quyết **260/278** vụ, việc thụ lý), số án thụ lý tăng 160 vụ, việc và số án giải quyết tăng 145 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết giảm 01%

Số án tổ chức phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp: 17 phiên tòa

Phiên tòa trực tuyến: 09 phiên tòa, trong đó có 01 phiên tòa rút kinh nghiệm được truyền hình trực tiếp đến TAND 02 cấp trong tỉnh Bình Phước.

**Theo Luật Hòa giải - đối thoại:** Tòa án nhân dân thị xã Bình Long đã thụ lý 268 đơn, trong đó có 196 đơn về hôn nhân gia đình, 72 đơn về tranh chấp dân sự. Qua quá trình làm việc hòa giải, đối thoại của Hòa giải viên: 98 trường hợp đã rút đơn khởi kiện (trong đó có 54 vụ hòa giải đoàn tụ thành, 12 vụ hòa giải thành), 139 vụ công nhận kết quả hòa giải thành (120 vụ hôn nhân gia đình thuận lý, 19 vụ dân sự công nhận sự thỏa thuận), 31 vụ chuyển giải quyết theo thủ tục tố tụng, còn 0 vụ.

Số lượng vụ việc đã hòa giải thành, đối thoại thành: 205 vụ. Số lượng vụ việc đã ra quyết định công nhận kết quả hòa giải thành: 139 vụ.

##### 1.1 Công tác giải quyết vụ án hình sự:

TAND thị xã Bình Long giải quyết 65 vụ - 128 bị cáo/65 vụ - 128 bị cáo đã



thụ lý, đạt tỷ lệ 100%. So với cùng kỳ năm 2023 (giải quyết 54 vụ - 76 bị cáo/54 vụ - 76 bị cáo đã thụ lý), số án thụ lý tăng 11 vụ (tăng 52 bị cáo), giải quyết tăng 11 vụ (tăng 52 bị cáo), tỷ lệ giải quyết không tăng không giảm.

Án quá hạn, án oan sai, bỏ lọt tội phạm: Không có

Kháng cáo: 07 vụ, có kết quả 05 vụ (02 vụ y án, 02 vụ sửa, 01 vụ đình chỉ hình phạt, chấp nhận yêu cầu bồi thường thiệt hại), còn 02 vụ chưa có kết quả.

Kháng nghị: 01 vụ (sửa bản án).

Kiến nghị: 01 vụ, chưa có kết quả.

Tình hình tội phạm trong án hình sự: Các loại tội phạm chủ yếu là về hành vi chiếm đoạt tài sản: trộm cắp tài sản; tội phạm ma túy; cố ý gây thương tích, đánh bạc.

Án trả điều tra bổ sung: 05 vụ. So với cùng kỳ năm 2023, tăng 05 vụ.

Số án tổ chức phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp: 15 phiên tòa

Phiên tòa trực tuyến: 09 phiên tòa, trong đó có 01 phiên tòa rút kinh nghiệm được truyền hình trực tiếp đến TAND 02 cấp trong tỉnh Bình Phước

### **1.2 Công tác giải quyết án dân sự nói chung: (gồm dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động)**

TAND thị xã Bình Long đã giải quyết 339/372 vụ, việc đã thụ lý (tạm đình chỉ 08 vụ, việc), đạt tỷ lệ 91,1%. So với cùng kỳ năm 2023 (giải quyết 206/224 vụ, việc thụ lý), số án thụ lý tăng 148 vụ, việc và số án giải quyết tăng 133 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết giảm 0,9%.

Hòa giải thành: 165/339 vụ, tỷ lệ so với án đã giải quyết: 48,7%.

Số án tổ chức phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp: 02 vụ

Kháng cáo: Tổng 25 vụ (trong đó có 12 vụ của năm 2023 chuyển qua), có kết quả 19 vụ, trong đó: 07 vụ sửa bản án sơ thẩm; 09 vụ giữ nguyên bản án sơ thẩm; đình chỉ phúc thẩm 03 vụ. Còn lại 06 vụ chưa có kết quả

Kháng nghị: Tổng 04 vụ, có kết quả 04 vụ, trong đó: 03 vụ sửa, 01 vụ rút kháng nghị.

**a) Công tác giải quyết án dân sự:** TAND thị xã Bình Long đã giải quyết 209/238 vụ, việc đã thụ lý (tạm đình chỉ 04 vụ, việc), đạt tỷ lệ 87,8%. So với cùng kỳ năm 2023 (giải quyết 124/140 vụ, việc thụ lý), số án thụ lý tăng 98 vụ, việc và số án giải quyết tăng 85 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết giảm 0,8%.

Kháng cáo: Tổng 17 vụ (trong đó có 11 vụ của năm 2023 chuyển qua), có kết quả 13 vụ, trong đó: 04 vụ sửa bản án sơ thẩm; 07 vụ giữ nguyên bản án sơ thẩm; đình chỉ phúc thẩm 02 vụ. Còn lại 04 vụ chưa có kết quả

Kháng nghị: Tổng 03 vụ, có kết quả 03 vụ, trong đó: 02 vụ sửa, 01 vụ rút kháng nghị.

**b) Công tác giải quyết án hôn nhân và gia đình:** TAND thị xã Bình Long đã giải quyết 126/128 vụ, việc đã thụ lý, đạt tỷ lệ 98,4%. So với cùng kỳ năm 2023 (giải quyết 79/79 vụ, việc thụ lý), số án thụ lý tăng 49 vụ, việc và số án giải quyết tăng 47 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết giảm 1,6%.

Kháng cáo: 01 vụ, đình chỉ xét xử phúc thẩm.



Kháng nghị: Không có

**c) Công tác giải quyết án kinh doanh thương mại:** TAND thị xã Bình Long đã giải quyết 04/06 vụ, việc đã thụ lý (tạm đình chỉ 02 vụ, việc), đạt tỷ lệ 66,7%. So với cùng kỳ năm 2023 (giải quyết 03/05 vụ, việc thụ lý), số án thụ lý tăng 01 vụ, việc và số án giải quyết tăng 01 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 6,7%

**d) Công tác giải quyết án lao động:** Không có.

**1.3 Công tác giải quyết án hành chính:** TAND thị xã Bình Long đã giải quyết 01/01 vụ, việc đã thụ lý, đạt tỷ lệ 100%. So với cùng kỳ năm 2023 (giải quyết 0/0 vụ, việc thụ lý), số án thụ lý tăng 01 vụ, việc và số án giải quyết tăng 01 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 100%.

**1.4 Công tác yêu cầu mở thủ tục phá sản:** Không có

**1.5 Việc xem xét quyết định áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án**

TAND thị xã Bình Long đã giải quyết 42/42 trường hợp áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đạt tỷ lệ 100%. So với cùng kỳ, giải quyết 22/22 trường hợp đã thụ lý; số thụ lý tăng 20 trường hợp và số giải quyết tăng 20 trường hợp.

Không có trường hợp nào khiếu nại, kiến nghị, kháng nghị các quyết định của Tòa án trong việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

Công tác xử lý hành chính tại Tòa án được thực hiện đúng quy định của pháp luật, tuy nhiên trong quá trình giải quyết còn gặp khó khăn, vướng mắc: các đối tượng là người nghiện, liên quan đến tệ nạn xã hội, phạm tội tại địa phương, thường xuyên không có mặt tại nơi cư trú, nên khó khăn trong công tác tổng đạt thông báo, quyết định.

**1.6 Công tác phát hành bản án, thi hành bản án có hiệu lực pháp luật:**

**a) Công bố bản án, quyết định**

TAND thị xã Bình Long đã thực hiện nghiêm việc công bố bản án, quyết định. Trong kỳ, TAND đã đăng tải 456/456 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được công bố trên cổng thông tin điện tử của TAND trên tổng số bản án, quyết định thuộc diện phải công bố.

**b) Công tác thi hành án hình sự**

Trong kỳ, TAND thị xã Bình Long đã ban hành 88 quyết định thi hành án các loại (09 quyết định thi hành án treo, 66 quyết định thi hành án phạt tù có thời hạn, 08 cải tạo không giam giữ). Ủy thác thi hành án cho Tòa án khác: 05 bị án. Hiện còn 03 bị án đang được hoãn thi hành án, lý do hoãn thi hành án: Đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi.

Việc ủy thác thi hành án, hoãn thi hành án đều thực hiện đúng theo Nghị quyết 02/2007/NQ-HĐTP ngày 02/10/2007 của Hội đồng Thẩm phán TAND tối cao.

**2. Chất lượng giải quyết các loại án**

**- Án bị hủy, sửa chung:**

+ Tổng số án bị hủy chung: 0 vụ

+ Tổng số án bị sửa chung: 7,5 vụ (04 vụ hình sự, 3,5 vụ dân sự)



- **Án bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan:** Trong năm 2024, có 03 bản án hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán, chiếm tỷ lệ 0,42%

- **Về án treo và án cải tạo không giam giữ:** TAND thị xã Bình Long đã tuyên 04 trường hợp được hưởng án treo và 06 trường hợp cải tạo không giam giữ.

- **Án tuyên không rõ ràng, khó thi hành:** TAND thị xã Bình Long không có trường nào tuyên không rõ ràng.

- **Án tạm đình chỉ:** TAND thị xã Bình Long có 10 vụ tạm đình chỉ. So với cùng kỳ năm 2023 (05 vụ) tăng 05 vụ. Các lý do tạm đình chỉ đều có căn cứ theo quy định của pháp luật.

- **Án quá hạn:** Không có

### **3. Công tác tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm và phiên tòa trực tuyến**

#### **a) Phiên tòa rút kinh nghiệm**

Thực hiện Chỉ thị số 01/2017/CT-CA ngày 16/01/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao và Hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao về công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp.

Trong kỳ, TAND thị xã Bình Long tổ chức 17 phiên tòa rút kinh nghiệm, bình quân mỗi Thẩm phán tổ chức 3,4 phiên tòa.

Việc tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp đã mang lại nhiều lợi ích thiết thực. Sau khi kết thúc phiên tòa, TAND thị xã Bình Long tổ chức phiên họp rút kinh nghiệm gồm Lãnh đạo TAND, Hội đồng xét xử, Thư ký ghi biên bản phiên tòa và các Thẩm phán, Thư ký của TAND thị xã Bình Long

Tại cuộc họp rút kinh nghiệm sau phiên tòa, trên cơ sở ý kiến đóng góp của Lãnh đạo, Hội thẩm nhân dân và các đồng nghiệp tham dự phiên tòa, Thẩm phán chủ tọa phiên tòa thấy được những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, từ đó nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng, xử lý các tình huống phát sinh tại phiên tòa và rèn luyện tác phong, bản lĩnh của người Thẩm phán.

#### **b) Phiên tòa trực tuyến**

TAND thị xã Bình Long đã tích cực, chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc triển khai thi hành Nghị quyết số 33/2021/QH15 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến. Trong năm, TAND thị xã Bình Long đã tổ chức được 09 phiên tòa trực tuyến, trong đó có 01 phiên tòa rút kinh nghiệm được truyền hình trực tiếp đến TAND 02 cấp trong tỉnh Bình Phước. Các phiên tòa đều được tổ chức đúng theo quy định, trong suốt quá trình phiên tòa diễn ra phiên tòa không gặp bất kỳ trở ngại về kỹ thuật, đường truyền, cũng như chất lượng âm thanh, hình ảnh.

Việc xét xử trực tuyến sẽ giảm thiểu việc phải đi lại, di chuyển, tiết kiệm chi phí, thời gian cho những người tham gia tố tụng, đồng thời đảm bảo xét xử nhanh chóng kịp thời. Từ đó, góp phần nâng cao hiệu quả năng lực hoạt động của Tòa án, bảo đảm từng bước chuyên nghiệp, hiện đại, áp dụng công nghệ thông tin cho cải cách hành chính tư pháp của hệ thống Tòa án.

### **4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại**



Năm 2024, TAND thị xã Bình Long có 05 đơn thư khiếu nại (đã giải quyết 05 đơn thư khiếu nại, trong đó: 04 đơn thư không chấp nhận khiếu nại, 01 đơn thư rút khiếu nại), không có đơn tố cáo. Trong giờ hành chính, Lãnh đạo trực tiếp tiếp công dân để giải quyết khiếu nại, tố cáo, lịch tiếp công dân được niêm yết tại bảng thông tin. Có sổ tiếp công dân, sổ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Có hộp thư góp ý và công khai số điện thoại của Lãnh đạo để cho đương sự thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo về hành vi tố tụng và quyết định tố tụng của cán bộ Tòa án. Trong kỳ, TAND thị xã Bình Long đã tiếp 639 lượt công dân (trong đó lãnh đạo tiếp 283 lượt công dân, công chức chuyên trách tiếp 356 lượt công dân). Trong một số trường hợp nhất định, lãnh đạo phụ trách hoặc Thẩm phán chủ tọa phối hợp với Văn phòng trong công tác tiếp công dân để kịp thời hướng dẫn, giải thích, xử lý những yêu cầu liên quan đến công tác chuyên môn.

Về công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ, TAND thị xã Bình Long có 05 đơn thư khiếu nại (đã giải quyết 05 đơn thư khiếu nại (04 đơn thư không chấp nhận khiếu nại, 01 đơn thư rút khiếu nại), không có đơn tố cáo.

### **5. Triển khai thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án**

Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của mình, TAND thị xã Bình Long đã lồng ghép việc triển khai thi hành Luật Hòa giải đối thoại tại Tòa án bằng những công việc cụ thể liên quan trực tiếp đến chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của mình: đã phân công nhiệm vụ cho Thẩm phán phụ trách công tác Hòa giải, đối thoại, quán triệt bộ phận tiếp nhận đơn phải tạo điều kiện cho công dân thực hiện tốt nhất việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, hướng dẫn cho người dân đến nộp đơn tại Tòa án biết quyền lợi của họ khi lựa chọn Hòa giải viên hòa giải vụ, việc trước khi yêu cầu Tòa án thụ lý vụ án theo thủ tục tố tụng.

Hiện nay, đơn vị có 05 Hòa giải viên, trong quá trình thực hiện Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án, đơn vị đã chỉ định, hỗ trợ, hướng dẫn Hòa giải viên tiến hành hòa giải, đối thoại; hỗ trợ bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho Hòa giải viên.

- Số lượng vụ việc đã chuyển sang hòa giải, đối thoại tại Tòa án (những vụ việc đã chỉ định Hòa giải viên) là 268 đơn, trong đó có 196 đơn về hôn nhân gia đình, 72 đơn về tranh chấp dân sự. Qua quá trình làm việc hòa giải, đối thoại của Hòa giải viên: 98 trường hợp đã rút đơn khởi kiện (trong đó có 54 vụ hòa giải đoàn tụ thành, 12 vụ hòa giải thành), 139 vụ công nhận kết quả hòa giải thành (120 vụ hôn nhân gia đình thuận ly, 19 vụ dân sự công nhận sự thỏa thuận), 31 vụ chuyển giải quyết theo thủ tục tố tụng, còn 0 vụ.

Số lượng vụ việc đã hòa giải thành, đối thoại thành: 205 vụ. Số lượng vụ việc đã ra quyết định công nhận kết quả hòa giải thành: 139 vụ.

Số lượng vụ việc Hòa giải, đối thoại thành nhưng chưa ra quyết định công nhận: 0 vụ.

## **II. Công tác khác**

### **1 Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng cơ quan, đơn vị**

Trước yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của hệ thống Tòa án theo tinh thần cải cách tư pháp việc kiện toàn tổ chức cũng như củng cố đội ngũ công chức Tòa án đã từng bước hoàn thiện về số lượng cũng như chất lượng.



Lãnh đạo quan tâm tăng cường hơn nữa công tác xây dựng đội ngũ công chức trong sạch, vững mạnh, có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực chuyên môn nghiệp vụ.

## **2. Công tác Hội thẩm nhân dân**

Đoàn Hội thẩm Toà án nhân dân thị xã Bình Long nhiệm kỳ 2021-2026 được Hội đồng nhân dân thị xã Bình Long bầu ra gồm 15 người, đa số các Hội thẩm nhân dân đều nhiệt tình tham gia xét xử và đóng góp nhiều ý kiến xác đáng và quan trọng thông qua việc hiểu rõ tình hình thực tế các hiểu biết về phong tục tập quán, tâm tư nguyện vọng và dư luận quần chúng có liên quan đến vụ án góp phần quan trọng vào việc xét xử vụ án. Ngoài việc tham gia công tác xét xử, các vị Hội thẩm nhân dân đã tích cực chú trọng đến công tác tuyên truyền pháp luật nhằm góp phần đảm bảo an ninh trật tự, xã hội. Các vị Hội thẩm bằng sự gương mẫu của bản thân, gương mẫu trong sinh hoạt, trong việc tuân thủ pháp luật đã góp phần nâng cao uy tín của Hội thẩm Toà án góp phần nâng cao uy tín của cơ quan xét xử.

Các hội thẩm nhân dân đều được sắp lịch tham gia xét xử đúng quy định và tham gia đầy đủ các đợt tập huấn do Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức triển khai nghiệp vụ.

## **3. Công tác điều hành quản lý**

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động báo cáo thống kê và hoạt động chỉ đạo, điều hành. Thực hiện kế hoạch công tác năm 2024, Lãnh đạo đơn vị đã phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với các phong trào thi đua yêu nước; quan tâm, đôn đốc các đồng chí trong đơn vị thực hiện tốt công việc được giao. Duy trì việc sử dụng nhóm Zalo nội bộ cơ quan trong công tác điều hành quản lý. Qua thực hiện đã phát huy được tác dụng, hiệu quả, vừa thể hiện được tính công khai minh bạch trong quản lý điều hành và thực hiện nhiệm vụ được giao từ Lãnh đạo đến tất cả các cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan; vừa đảm bảo các thông tin cần triển khai, chỉ đạo được xuyên suốt, nhanh chóng, thuận tiện. Triển khai lắp đặt camera từ phòng xét xử đến phòng làm việc của Chánh án, để bảo vệ cán bộ cũng như giám sát những vụ án được dư luận xã hội quan tâm, những vụ án mang tính chất phức tạp, bức xúc trong xã hội, nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các cá nhân, cơ quan, tổ chức khi tham gia tố tụng tại Tòa án nhân dân thị xã Bình Long.

## **4. Công tác cải cách hành chính tư pháp**

Thực hiện nghiêm Kế luận số 92/-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp, đã xác định rõ nhiệm vụ của cải cách tư pháp là bảo đảm để Toà án là trung tâm và xét xử là hoạt động trọng tâm.

Nâng cao chất lượng xét xử, hoàn thành nhiệm vụ chính trị và các chỉ tiêu công tác cơ bản theo Nghị quyết số 176 -NQ/BCSD của Ban cán sự đảng TANDTC ngày 06/01/2022 về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2022 của Tòa án nhân dân; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là các chức danh tư pháp liêm chính, chuyên nghiệp; xây dựng Tòa án trong



sạch, vững mạnh, từng bước hiện đại, bảo vệ công lý, phục vụ nhân dân, phụng sự Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Thực trạng, số lượng án thụ lý ngày càng tăng, số lượng Thẩm phán không tăng, để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, đơn vị đã tổ chức thực hiện giải pháp: “Cải tiến, đổi mới thủ tục hành chính tư pháp tại Tòa án” để thúc đẩy, hỗ trợ cho công tác xét xử. Văn phòng nhận đơn khởi kiện và tiếp dân thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, xử lý hồ sơ, đơn khởi kiện nên thường xuyên phải tiếp xúc và làm việc với nhân dân. Do đó yêu cầu đặt ra đối với việc thực hiện mô hình là phải xây dựng hình ảnh người cán bộ gần gũi, thân thiện gần bó, có trách nhiệm, nhiệt tình giúp đỡ người dân, bằng việc làm cụ thể: Luôn giữ tác phong linh hoạt, thái độ vui vẻ, hòa nhã, ân cần khi tiếp dân, lắng nghe người dân trình bày ý kiến, tâm tư nguyện vọng và giải thích những thắc mắc của dân, giúp người dân hiểu rõ các quy định của pháp luật.

Phát huy các thành tích thi đua đạt được của các năm trước, tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước do Hội đồng thi đua – khen thưởng Tòa án nhân dân phát động với chủ đề “Vì công lý”, với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”, gắn với việc triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, tập thể Ban lãnh đạo, công chức, người lao động đang làm việc tại Tòa án nhân dân thị xã Bình Long luôn xác định việc xây dựng và thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác nên đã đồng lòng, chung sức, phấn đấu, khắc phục khó khăn, hoàn thành xuất sắc các mặt công tác, trong đó chú trọng công tác chuyên môn, ngày một nâng cao chất lượng xét xử. Tiếp tục thực hiện mô hình “Tòa án thân thiện” tạo điều kiện thuận lợi và phục vụ người dân tốt nhất khi họ có công việc tại Tòa án. Đơn vị đã yêu cầu công chức, Thẩm phán thực hiện 5 biết, 5 xây, 5 chống, 5 không và 3 thể hiện, 4 phương châm trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

Công tác tiếp nhận đơn khởi kiện; tiếp dân; tiếp nhận công văn, giấy tờ... được cải tiến với quy trình nhanh gọn, minh bạch giúp đẩy nhanh việc thụ lý và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác xét xử; việc phân công và quản lý công việc khoa học đã giúp lãnh đạo theo dõi và đôn đốc kịp thời công tác xét xử của các Thẩm phán. Triển khai lắp đặt camera, màn hình điện tử, hệ thống âm thanh, đường truyền chất lượng cao tại phòng xét xử để thực hiện thành công 15 phiên tòa trực tuyến dù trong điều kiện vẫn còn nhiều khó khăn nhưng đã khắc phục và thực hiện thành công.

Phối hợp chặt chẽ hoạt động của các cơ quan Điều tra, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân trong việc khởi tố điều tra, truy tố, xét xử, không để xảy ra oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; xây dựng chương trình tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp năm 2024.

### **5. Công tác xây dựng Đảng, đoàn thể, tổ chức các hoạt động phong trào, hoạt động từ thiện xã hội**

Thực hiện tốt công tác báo cáo định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu, đúng thời gian và hình thức quy định.



Hàng tháng đều sinh hoạt Chi bộ Tòa án theo lịch đã đăng ký với Thị ủy Bình Long. Trước khi sinh hoạt, Chi bộ đều xây dựng nội dung sinh hoạt phù hợp với tình hình đặc điểm của chi bộ, trong sinh hoạt, các đảng viên đều tham gia phát biểu ý kiến xây dựng nghị quyết, phát huy cao trí tuệ của tập thể; có sổ ghi nghị quyết sinh hoạt chi bộ. Việc sinh hoạt Chi bộ luôn gắn liền với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, bằng cách mỗi đảng viên sưu tầm một câu chuyện về Bác để đọc cho Chi bộ nghe và các đảng viên thảo luận rút ra bài học kinh nghiệm.

Về tổ chức đoàn thể: Các đoàn viên công đoàn tích cực tham gia hoạt động văn nghệ, thể thao, đền ơn đáp nghĩa tại đơn vị và địa phương, tổ chức thăm hỏi đoàn viên ốm đau hoặc gia đình đoàn viên có người thân ốm đau. Thực hiện các hoạt động thường niên, đền ơn đáp nghĩa: Thăm và tặng quà cho thương, bệnh binh, các đồng chí nguyên là Lãnh đạo Tòa án nhân dân thị xã Bình Long qua các thời kỳ.

Trong năm 2024, TAND thị xã Bình Long đã thực hiện nhiều hoạt động xã hội có ý nghĩa, cụ thể:

TAND thị xã Bình Long đã ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa số tiền 1.500.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng), Quỹ mái ấm Công đoàn số tiền 300.000đ (Ba trăm nghìn đồng).

Nhân dịp khai giảng năm học mới năm học 2024-2025, TAND thị xã Bình Long liên kết với mạnh thường quân trao tặng 35 phần quà tổng trị giá 30.000.000đ (Năm mươi triệu đồng) tại các trường học trên địa bàn thị xã: Trường trung học phổ thông thị xã Bình Long, trường trung học phổ thông Nguyễn Huệ, trường tiểu học An Lộc A.

Ngoài ra, ủng hộ Ủy ban nhân dân phường Hưng Chiến 10.000.000đ (Mười triệu đồng) hỗ trợ mua bảo hiểm y tế cho các hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

TAND thị xã Bình Long còn tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, ủng hộ khác do địa phương và hệ thống Tòa án phát động: Ủng hộ quỹ nghĩa tình Tòa án, bảo lũ Yagi miền Bắc.

Thực hiện tốt công tác công đoàn, thực hiện tốt công tác “Vì sự tiến bộ phụ nữ”, tặng hoa và quà cho các đoàn viên, người lao động nữ trong đơn vị nhân ngày 08/3. Công đoàn cơ sở quan tâm với nhiều hoạt động, góp phần động viên cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị tăng cường tinh thần đoàn kết, hăng hái thi đua lao động, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## **6. Quản lý sử dụng tài chính và công sản**

Tuân thủ triệt để quy định về chế độ quản lý ngân sách, tài chính và công sản, cụ thể đã thực hiện: Thực hiện đúng chế độ kinh phí được ngân sách nhà nước cấp; thực hiện đúng chế độ báo cáo dự toán và quyết toán tài chính quản lý tốt công sản.

Thực hiện đầy đủ các loại sổ sách nghiệp vụ theo đúng quy định; Thực hiện đầy đủ kịp thời chế độ báo cáo thống kê và báo cáo khác theo định kỳ và các báo cáo bất thường khi có yêu cầu của Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tối cao và địa phương. Công tác lưu trữ tài liệu, hồ sơ theo đúng quy định.



## **7. Công tác thi đua khen thưởng**

Công tác thi đua khen thưởng luôn được Lãnh đạo đơn vị quan tâm, chỉ đạo thực hiện kịp thời, từ đầu năm đã phân công đồng chí Chánh án và 01 Thư ký phụ trách kiêm nhiệm về công tác thi đua khen thưởng. Ngay từ đầu năm tập thể, cá nhân đều đăng ký các danh hiệu thi đua, thông qua các phong trào thi đua trong đơn vị như: thực hành tiết kiệm điện, văn phòng phẩm, nâng cao chất lượng hiệu quả trong giải quyết xét xử các loại vụ việc, để từng cán bộ, công chức bám sát định hướng thi đua của đơn vị.

Tòa án nhân dân thị xã Bình Long là tập thể đoàn kết, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng. Ngoài ra, Tòa án nhân dân thị xã Bình Long còn là tập thể tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Bình Phước, liên tục 08 năm liền từ 2015 đến 2022 đạt danh hiệu “Cờ thi đua Tòa án nhân dân”; năm 2023 đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”, năm 2024 đề nghị tặng thưởng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.

## **III. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Nhận được sự quan tâm của Tòa án nhân dân cấp trên, Thị ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã và sự phối hợp của các cơ quan liên quan ở địa phương.

Công chức và người lao động tại đơn vị được đào tạo cơ bản về trình độ chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị, có tư tưởng lập trường vững vàng, nhiệt tình, năng động, có trách nhiệm trong công việc, chịu khó nghiên cứu, tiếp thu kịp thời các văn bản pháp luật.

Trong công tác chuyên môn: Về chất lượng giải quyết án được nâng cao. Tổ chức Đảng, đoàn thể đã góp phần quan trọng trong việc vận động đảng viên, đoàn viên tích cực tham gia phong trào thi đua và phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao và công tác xã hội đền ơn đáp nghĩa.

### **2. Những hạn chế, khó khăn, giải pháp khắc phục**

#### **\* Hạn chế, khó khăn**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong công tác phát động và tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng còn có một số hạn chế như: Việc phát hiện và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến chưa nhiều, hiệu ứng lan tỏa chưa cao; lãnh đạo và công chức giữ chức danh tư pháp đều kiêm nhiệm công tác, dẫn đến chưa bố trí được công chức chuyên trách về công tác TĐKT nên đã ảnh hưởng phần nào đến thời hạn, hiệu quả tham mưu.

Về kinh phí cho công tác thi đua khen thưởng còn hạn chế

Các văn bản hướng dẫn cụ thể về công tác tổng hợp án hòa giải đối thoại theo Luật hòa giải đối thoại vào chỉ tiêu thi đua còn chưa cụ thể, việc áp dụng không thống nhất, gây khó khăn cho đơn vị trong quá trình tổng hợp, báo cáo.

#### **\* Giải pháp khắc phục**

- Tích cực tổ chức các phong trào thi đua gắn với Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 và chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, từ đó tạo sự chuyên



biên rõ nét trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của TAND hai cấp tỉnh Bình Phước; phát huy dân chủ trong Đảng, giữ gìn và tăng cường sự đoàn kết, thống nhất, bảo đảm kỷ cương, ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn tham nhũng, lãng phí, quan liêu và những biểu hiện tiêu cực khác. Xây dựng tác phong, lề lối làm việc chuyên nghiệp, khoa học, ý thức tổ chức kỷ luật cao, trung thực, tận tụy hết lòng, hết sức vì nhân dân.

- Tổ chức họp cơ quan định kỳ, đưa ra những vướng mắc, khó khăn trong quá trình giải quyết án, đề tập thể đơn vị cùng thảo luận tìm ra giải pháp, khắc phục án quá hạn luật định (nếu có) và nâng cao chất lượng giải quyết án nhằm hạn chế tối đa việc đề án quá hạn, cũng như nâng cao chất lượng giải quyết án.

- Luôn coi trọng công tác tuyên truyền với nhiều nội dung và hình thức phong phú, đa dạng thiết thực để nhân rộng các điển hình. Công chức làm công tác thi đua khen thưởng phải được đào tạo bài bản, có phẩm chất, năng lực, trách nhiệm và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng với công việc được giao.

- Kịp thời khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước. Công tác thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị của đơn vị, được thực hiện một cách công khai, dân chủ, khen thưởng phải đúng người, đúng thành tích, công bằng, kịp thời, đảm bảo khen thưởng là đòn bẩy kích thích phong trào thi đua yêu nước.

## **PHẦN B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025**

### **I. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2024, để đạt kết quả cao hơn trong năm 2025; TAND thị xã Bình Long tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trong sạch, vững mạnh, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị, có năng lực chuyên môn nghiệp vụ;

- Đẩy mạnh và thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, tạo khí thế thi đua sôi nổi, chủ động, sáng tạo quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao; gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” và Kế hoạch số 335/KH-TANDTC ngày 29/12/2011 của TAND tối cao về thực hiện cuộc vận động “Nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống của đội ngũ Thẩm phán, cán bộ, công chức TAND”.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị, trọng tâm là tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tư pháp, chất lượng xét xử tại các phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp. Tổ chức xét xử kịp thời, nghiêm minh,



đúng pháp luật các vụ án được dư luận xã hội quan tâm, góp phần thực hiện có hiệu quả cuộc đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/2017/CT-CA ngày 16/01/2017 của Chánh án TAND tối cao và Hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của TAND tối cao về công tác tổ chức phiên tòa theo yêu cầu cải cách tư pháp.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP ngày 15/12/2021 của TAND tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ công an, Bộ quốc phòng, Bộ tư pháp Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến.

- Chấp hành nghiêm túc Quyết định số 120/QĐ-TANDTC ngày 19/6/2017 của TAND tối cao quy định về xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong TAND. Đẩy mạnh cải cách hành chính tư pháp, thực hiện tính công khai, minh bạch trong hoạt động tố tụng, từ khi thụ lý đến khi giải quyết xong vụ việc, đảm bảo xét xử công bằng, đúng pháp luật.

- Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án, đối với các vụ án dân sự, hôn nhân - gia đình, kinh doanh thương mại bảo đảm tôn trọng, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của đương sự, đối với các vụ án hình sự: đảm bảo xét xử nghiêm minh, đúng người, đúng tội, không để xảy ra trường hợp kết án oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm.

- Phân đấu giải quyết án hình sự đạt 100%; án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại đạt 95% trở lên; tỷ lệ án hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán không vượt quá 1,5%. Đảm bảo 100% các bản án, quyết định của Tòa án đúng pháp luật; đảm bảo 100% quyết định thi hành án đúng thời hạn. Không có án tạm đình chỉ trái pháp luật, án quá hạn do lỗi chủ quan của Thẩm phán.

- Duy trì và đẩy mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tích cực tham gia các hoạt động xã hội, uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ đồng bào thiên tai lũ lụt.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với công chức; sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn kinh phí được TAND tối cao cấp; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động báo cáo thống kê và các hoạt động khác, tiến tới mục tiêu chung xây dựng hệ thống Tòa án “thông minh”.

## **II. Biện pháp tổ chức thực hiện**

Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng. Tiếp tục triển khai nghiêm túc Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, kết hợp với cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”. Kịp thời khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước.

Tăng cường tính kỷ luật công vụ; đạo đức nghề nghiệp cho công chức trong đơn vị. Công chức nghiêm chỉnh chấp hành giờ giấc làm việc, với phương châm “chỉ có khái niệm hết việc, không có khái niệm hết giờ”.

Nâng cao nghiệp vụ chuyên môn: Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ do TAND tối cao và TAND tỉnh tổ chức. Đối với những vụ án có khó



khẩn, vướng mắc đều được đưa ra cuộc họp tập thể toàn đơn vị, để tháo gỡ giải quyết, đồng thời qua đó học hỏi trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau.

Nghiêm túc triển khai thực hiện tốt Luật hòa giải đối thoại tại Tòa án, hỗ trợ Hòa giải viên thực hiện tốt việc hòa giải đối thoại, nâng cao tỷ lệ hòa giải, đối thoại thành theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Qua quá trình áp dụng Luật Hòa giải, đối thoại, rút ra được những bài học kinh nghiệm, đồng thời có những kiến nghị để hoàn thiện.

Thực hiện đầy đủ việc công bố bản án và quyết định trên cổng thông tin điện tử theo Nghị quyết 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng thẩm phán TAND tối cao.

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. Tăng cường công tác hòa giải để giải quyết mâu thuẫn trong nhân dân, nâng cao tỷ lệ hòa giải thành theo đúng tinh thần hướng dẫn của TAND tối cao.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác TAND năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của TAND xã Bình Long báo cáo Hội đồng nhân dân thị xã theo quy định.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng nhân dân thị xã;
- Lưu VP.

**KT. CHÁNH ÁN  
PHÓ CHÁNH ÁN**



**Lê Đình Tùng**